compra de terras, Karol teria pretendido preparar o casamento de seus filhos. No 

âmbito das heranças, a Lei dos Lombardos estabelecia uma divisão equânime entre 

os filhos, que recebiam ⅞ do patrimônio paterno, ao passo que as filhas tinham 

direito à porção restante. A “fortuna” dessas últimas se constituía por ocasião do 

casamento, quando o pai lhes garantia um dote composto, sobretudo, por bens 

móveis, joias, gado e, provavelmente, dinheiro. Além disso, o marido deveria 

conceder à esposa a chamada Morgengabe, ou seja, um conjunto de terras e bens 

móveis em um valor proporcional a ¼ do total de seus próprios bens. Assim, na 

opinião de Feller, Gramain e Weber, Karol teria comprado terras essencialmente 

para garantir a Morgengabe de suas noras. Gostaria aqui de propor outra 

explicação com base na análise das operações fundiárias de Karol.  

A maior parte das transações de Karol consistia na compra de pequenas 

parcelas de terra. Nem sempre os vendedores têm o seu nome indicado nos atos. 

Outros, no entanto, são claramente indicados e aparecem em mais de um ato. Karol 

comprou três vezes parcelas de terras da família do finado Ranulfo, um grande 

proprietário (transações registradas nos atos 210, 511 e 1412). 

Além disso, ele realizou duas permutas de terras com um dos filhos de Micto 

(Atos 5013 e 5814). Micto era provavelmente o mais rico proprietário de terras da 

10 “In nomine domini Ihesu Xristi dei eterni. Lotharius, divina ordinante providentia imperator 
augustus, anno imperii eius .XXXIIII°. et .IIII°. anno imperii Ludovici filii eius et .X°. Ildeberti comitis, 
die .I°. mensis Augusti, indictione .I. Ideoque ego, Odeltruda filia quondam Garefusi, qui olim fuit de 
civitate pinnensis, modo habitatrix sum territorium Aternense in villa que vocatur Vico Teatino, 
venundavi tibi Karolo terram meam petiam. unam in Vico Teatino que mihi pertinet, et in morgincap  
a quondam bone memorie Rainulfo viro meo [evenit], et vineam per longum passi quinquaginta 
quattuor. De capite per latum passi sexaginta de pede sexaginta quattuor fine via publica cum 
omnibus que super se vel infra se habentur. Unde recepi a te pretium valentem solidos quinque. In tali 
vero tenore. Ut supra. Quam enim cartulam scripsi ego Ursepertus presbiter et notarius. Actum in Vico, 
feliciter. Testes + Odelpertus. + Petrus. + Magelfredus”. (Ato 2, 1 de agosto de 854, Vico Teatino).  
11 “Similiter nos Rainardo et Odelperto filii quondam Rainulfi, de Vico Teatino, venundavimus tibi 
Karoli terram nostram petiam unam in ipso Vico, ubi dicitur subtus area modiorum duorum cum 
omnibus que super se habenur in integre. Unde recepimus a te pretium valentem tremissi quattuor. In 
tali vero tenore. Ut supra” (Ato 5, s.d.).  
12 “Item, domino Ludovico imperante. Nos, Rainardo et Odelperto filii quondam Rainolfi, 
venundavimus tibi Karoli terram et vineam nostram subtus sancta Maria inter terram et vineam in 
appretiatum solidos tres, cum omnibus que infra se vel super se habentur in integrum. Unde pretium 
recepi a te solidos tres. In tali vero tenore” (Ato 14, s.d.).  
13 “Item ego, Maiolfus filius quondam Miczini, de Vico Teatino, concambiavi tibi Karoli terram et 
vineam meam in Casule que mibi pertinet de suprascripto genitore meo et mihi in portionem evenit a 
germanis meis in integre. Et cambium recepi a te terram et vineam tuam in Cliule in integre. Quatinus 
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região, a julgar pelo montante das vendas efetuadas pelos seus herdeiros ao